



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000424/25

Necessidade da Administração: **Registro de Preços para Aquisição de Mudanças de Hortaliças, Insumos e Ferramentas**

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto: **Registro de Preços para Aquisição de Mudanças de Hortaliças, Insumos e Ferramentas.**

Os bens/serviços objeto da contratação pretendida possuem as seguintes especificações:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca
1	ADUBO QUÍMICO 5-20-20	10	SC	
2	ANCINHO REFORÇADO C/CABO 14 DENTES	4	UN	
3	APA DE BICO	2	UN	
	COM CABO DE MADEIRA 71CM			
4	APA VANGA CORTE QUADRADA CABO 120CM	2	UN	
5	ASPERSORES GIRATORIO	400	UN	
	MICROASPELADOR BAILARINA IRRIGAÇÃO GIRATORIA COM BASE, PARA PVC 1/2 20MM			
6	BARBANTE CHICOTE 360MT	1	RL	
	BARBANTE CHICOTE TORCIDO P/TUTORAMENTO			
7	BATATINHA SEMENTE	100	KG	
8	CALCÁREO DE CONCHA P/HORTA 50KG	20	SC	
9	CARRINHO DE MAO	3	UN	
	ESTRUTURA METÁLICA REFORÇADA EM CANTONEIRA CAPACIDADE DE CARGA DE NO MINIMO 120KG DE CARGA.			
10	CAVADEIRA RETA C/CABO MADEIRA 120CM	1	UN	
11	COMPOSTO ORGANICO 25KG	40	SC	
12	ENXADA METALICA LARGA C/CABO 130CM	2	UN	
13	ENXADÃO LARGO C/CABO DE MADEIRA 130CM	1	UN	
14	FACA Nº18	2	UN	
15	MACHADO 3,5 LBS C/CABO 90CM	1	UN	
16	MANGUEIRA DE GOTEJO 20 X 20CM	1	KT	
	CONTENDO 40 CONECTORES INICIAIS C/ REGISTRO P/TUBO CEGO 16MM, 40UN DE CHULAS 13,MM X 16MM, FINAL DE LINHA C/ANEL P/TUBO CEGO 16MM			
17	MANGUEIRA P/JARDIM TRANÇADA SILICONADA 3/4	1	UN	
	COM 60 METROS			
18	MARRETA OITAVADA C/ CABO 1 KG	1	UN	
19	MIUDA DE CEBOLA	2500	UN	
20	MUDAS AIPO	60	UN	
21	MUDAS DE ABOBRINHA DE TRONCO	120	UN	
22	MUDAS DE ALECRIM	60	UN	
23	MUDAS DE ALFACE AMERICANA	3720	UN	
24	MUDAS DE ALFACE CRESPA	3072	UN	
25	MUDAS DE ALFACE MIMOSA	2560	UN	
26	MUDAS DE ALMEIRÃO RADICHE	2560	UN	
27	MUDAS DE BERINJELA	150	UN	
28	MUDAS DE BETERRABA	2560	UN	
29	MUDAS DE CEBOLA	2500	UN	
30	MUDAS DE CEBOLINHA VERDE	768	UN	
31	MUDAS DE CHICORIA	2560	UN	
32	MUDAS DE COENTRO	60	UN	
33	MUDAS DE COUVE -BRÓCOLI	2,048	UN	
34	MUDAS DE COUVE CHINESA	2560	UN	
35	MUDAS DE COUVE FLOR	2048	UN	
36	MUDAS DE ESPINAFRE	60	UN	
37	MUDAS DE HORTELÃ	60	UN	
38	MUDAS DE MANJERONA	60	UN	
39	MUDAS DE MELANCIA	210	UN	
40	MUDAS DE MORANGA ABÓBORA	30	UN	
41	MUDAS DE MORANGA CABOTIÁ	120	UN	
42	MUDAS DE MOSTARDA	1536	UN	
43	MUDAS DE PEPINO	210	UN	
44	MUDAS DE PIMENTA CHAPEU DE BISPO	120	UN	
45	MUDAS DE PIMENTÃO	120	UN	
46	MUDAS DE REPOLHO	2560	UN	
47	MUDAS DE RUCULA CULTIVADA	1536	UN	
48	MUDAS DE SABIA	60	UN	
49	MUDAS DE SALSA	1024	UN	
50	MUDAS DE TOMATE	300	UN	
51	MUDEAS DE JILÓ	120	UN	
52	MUDSA DE ARRUDA	60	UN	
53	PLANTADEIRA DE MILHO MANUAL	1	UN	
	PLANTADEIRA DE MILHO MANUAL DE PRECISÃO COM DISCOS , ADUBADEIRA DE GRÃOS			



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

54	SACHO 1 PONTA C/ CABO	4	UN
55	SACHO DUAS PONTAS EM AÇO C/CABO MADEIRA	5	UN
56	SEMENTE DE ERVILHA	0,5	KG
57	SEMENTE DE RABANETE CRIMSON GIGANTE	0,5	KG
58	SEMENTES DE CENOURA BRASÍLIA INVERNO	0,5	KG
59	SOMBRITE VERMELHO 50%	12	RL
	SOMBRITE VERMELHO 50% 3M X 50M		
60	TESOURA DE PODA PROFISSIONAL C/CABO EMBORRACHADO	4	UN
	AÇO BYPASS		

O presente Termo de Referência parte da Solicitação Interna nº 00819/25, que possui como objetivo: **SOLICITAÇÕES:**

00644/25

00680/25.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Conforme o estudo realizado chegou-se a necessidade de contratação dos seguintes objetos:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca
1	ADUBO QUÍMICO 5-20-20	10	SC	
2	ANCINHO REFORÇADO C/CABO 14 DENTES	4	UN	
3	APA DE BICO	2	UN	
	COM CABO DE MADEIRA 71CM			
4	APA VANGA CORTE QUADRADA CABO 120CM	2	UN	
5	ASPERSORES GIRATORIO	400	UN	
	MICROASPERSOR BAILARINA IRRIGAÇÃO GIRATORIA COM BASE, PARA PVC 1/2 20MM			
6	BARBANTE CHICOTE 360MT	1	RL	
	BARBANTE CHICOTE TORCIDO P/TUTORAMENTO			
7	BATATINHA SEMENTE	100	KG	
8	CALCÁREO DE CONCHA P/HORTA 50KG	20	SC	
9	CARRINHO DE MAO	3	UN	
	ESTRUTURA METÁLICA REFORÇADA EM CANTONEIRA CAPACIDADE DE CARGA DE NO MINIMO 120KG DE CARGA.			
10	CAVADEIRA RETA C/CABO MADEIRA 120CM	1	UN	
11	COMPOSTO ORGANICO 25KG	40	SC	
12	ENXADA METLICA LARGA C/CABO 130CM	2	UN	
13	ENXADÃO LARGO C/CABO DE MADEIRA 130CM	1	UN	
14	FACAO N°18	2	UN	
15	MACHADO 3,5 LBS C/CABO 90CM	1	UN	
16	MANGUEIRA DE GOTEJO 20 X 20CM	1	KT	
	CONTENDO 40 CONECTORE INICIAIS C/ REGISTRO P/TUBO CEGO 16MM,40UN DE CHULAS 13,MM X 16MM, FINAL DE LINHA C/ANEL P/TUBO CEGO 16MM			
17	MANGUEIRA P/JARDIM TRANÇADA SILICONADA 3/4	1	UN	
	COM 60 METROS			
18	MARRETA OITAVADA C/ CABO 1 KG	1	UN	
19	MIUDA DE CEBOLA	2500	UN	
20	MUDAS AIPO	60	UN	
21	MUDAS DE ABOBRINHA DE TRONCO	120	UN	
22	MUDAS DE ALECRIM	60	UN	
23	MUDAS DE ALFACE AMERICANA	3720	UN	
24	MUDAS DE ALFACE CRESPA	3072	UN	
25	MUDAS DE ALFACE MIMOSA	2560	UN	
26	MUDAS DE ALMEIRÃO RADICHE	2560	UN	
27	MUDAS DE BERINJELA	150	UN	
28	MUDAS DE BETERRABA	2560	UN	
29	MUDAS DE CEBOLA	2500	UN	
30	MUDAS DE CEBOLINHA VERDE	768	UN	
31	MUDAS DE CHICORIA	2560	UN	
32	MUDAS DE COENTRO	60	UN	
33	MUDAS DE COUVE -BRÓCOLI	2,048	UN	
34	MUDAS DE COUVE CHINESA	2560	UN	
35	MUDAS DE COUVE FLOR	2048	UN	
36	MUDAS DE ESPINAFRE	60	UN	
37	MUDAS DE HORTELÃ	60	UN	
38	MUDAS DE MANJERONA	60	UN	
39	MUDAS DE MELANCIA	210	UN	
40	MUDAS DE MORANGA ABÓBORA	30	UN	
41	MUDAS DE MORANGA CABOTIÁ	120	UN	
42	MUDAS DE MOSTARDA	1536	UN	
43	MUDAS DE PEPINO	210	UN	
44	MUDAS DE PIMENTA CHAPEU DE BISPO	120	UN	
45	MUDAS DE PIMENTÃO	120	UN	
46	MUDAS DE REPOLHO	2560	UN	
47	MUDAS DE RUCULA CULTIVADA	1536	UN	
48	MUDAS DE SABIA	60	UN	
49	MUDAS DE SALSA	1024	UN	
50	MUDAS DE TOMATE	300	UN	



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

51	MUDEAS DE JILÓ	120	UN
52	MUDSA DE ARRUDA	60	UN
53	PLANTADEIRA DE MILHO MANUAL	1	UN
	PLANTADEIRA DE MILHO MANUAL DE PRECISÃO COM DISCOS , ADUBADEIRA DE GRÃOS		
54	SACHO 1 PONTA C/ CABO	4	UN
55	SACHO DUAS PONTAS EM AÇO C/CABO MADEIRA	5	UN
56	SEMENTE DE ERVILHA	0,5	KG
57	SEMENTE DE RABANETE CRIMSON GIGANTE	0,5	KG
58	SEMENTES DE CENOURA BRASILIA INVERNO	0,5	KG
59	SOMBRITE VERMELHO 50%	12	RL
	SOMBRITE VERMELHO 50% 3M X 50M		
60	TESOURA DE PODA PROFISSIONAL C/CABO EMBORRACHADO	4	UN
	AÇO BYPASS		

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a realização de um (a) PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS), tendo como critério de julgamento Menor Preço Unitário, objetivando a contratação de empresa para **Registro de Preços para Aquisição de Mudanças de Hortaliças, Insumos e Ferramentas.**

Complementarmente tem-se as seguintes informações: Registro de Preços para Aquisição de Mudanças de Hortaliças, Insumos e Ferramentas

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens/serviços ora licitados têm natureza de bens/serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Os produtos/serviços deverão ser entregues , com o pagamento previsto para ser efetuado em até 30 dias após a entrega dos produtos.

A contratação será realizada por meio de PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS), com critério de julgamento por Menor Preço Unitário, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação : **Registro de Preços para Aquisição de Mudanças de Hortaliças, Insumos e Ferramentas.**

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Os produtos/serviços deverão ser entregues .

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Quatro Irmãos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O pagamento é previsto para ser efetuado em até 30 dias após a entrega dos produtos, mediante apresentação da Nota Fiscal da Empresa e após a devida conferência e consequente liquidação/atesto de que os produtos/serviços foram entregues/prestados de forma adequada.



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo de PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS).

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor conforme descrito abaixo:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ADUBO QUÍMICO 5-20-20	10	SC		160,00	1.600,00
2	ANCINHO REFORÇADO C/CABO 14 DENTES	4	UN		51,73	206,92
3	APA DE BICO	2	UN		58,25	116,50
	COM CABO DE MADEIRA 71CM					
4	APA VANGA CORTE QUADRADA CABO 120CM	2	UN		60,60	121,20
5	ASPERSORES GIRATORIO	400	UN		5,95	2.380,00
	MICROASPELADOR BAILARINA IRRIGAÇÃO GIRATORIA COM					
	BASE, PARA PVC 1/2 20MM					
6	BARBANTE CHICOTE 360MT	1	RL		30,00	30,00
	BARBANTE CHICOTE TORCIDO P/TUTORAMENTO					
7	BATATINHA SEMENTE	100	KG		13,95	1.395,00
8	CALCÁRIO DE CONCHA P/HORTA 50KG	20	SC		70,00	1.400,00
9	CARRINHO DE MÃO	3	UN		433,30	1.299,90
	ESTRUTURA METÁLICA REFORÇADA EM CANTONEIRA					
	CAPACIDADE DE CARGA DE NO MINIMO 120KG DE CARGA.					
10	CAVADEIRA RETA C/CABO MADEIRA 120CM	1	UN		73,13	73,13
11	COMPOSTO ORGANICO 25KG	40	SC		43,60	1.744,00
12	ENXADA METALICA LARGA C/CABO 130CM	2	UN		64,10	128,20
13	ENXADÃO LARGO C/CABO DE MADEIRA 130CM	1	UN		62,50	62,50
14	FACA Nº18	2	UN		36,20	72,40
15	MACHADO 3,5 LBS C/CABO 90CM	1	UN		125,83	125,83
16	MANGUEIRA DE GOTEJO 20 X 20CM	1	KT		400,00	400,00
	CONTENDO 40 CONECTORES INICIAIS C/ REGISTRO					
	P/TUBO CEGO 16MM, 40UN DE CHULAS 13,MM X 16MM,					
	FINAL DE LINHA C/ANEL P/TUBO CEGO 16MM					
17	MANGUEIRA P/JARDIM TRANÇADA SILICONADA 3/4	1	UN		420,00	420,00
	COM 60 METROS					
18	MARRETA OITAVADA C/ CABO 1 KG	1	UN		51,47	51,47
19	MIUDA DE CEBOLA	2500	UN		0,12	300,00
20	MUDAS AIPO	60	UN		4,00	240,00
21	MUDAS DE ABOBRINHA DE TRONCO	120	UN		3,20	384,00
22	MUDAS DE ALECRIM	60	UN		6,50	390,00
23	MUDAS DE ALFACE AMERICANA	3720	UN		0,26	967,20
24	MUDAS DE ALFACE CRESPA	3072	UN		0,26	798,72
25	MUDAS DE ALFACE MIMOSA	2560	UN		0,26	665,60
26	MUDAS DE ALMEIRÃO RADICHE	2560	UN		0,26	665,60
27	MUDAS DE BERINJELA	150	UN		3,20	480,00
28	MUDAS DE BETERRABA	2560	UN		0,26	665,60
29	MUDAS DE CEBOLA	2500	UN		0,20	500,00
30	MUDAS DE CEBOLINHA VERDE	768	UN		0,29	222,72
31	MUDAS DE CHICORIA	2560	UN		0,26	665,60
32	MUDAS DE COENTRO	60	UN		8,00	480,00
33	MUDAS DE COUVE -BRÓCOLI	2,048	UN		0,38	0,78
34	MUDAS DE COUVE CHINESA	2560	UN		0,34	870,40
35	MUDAS DE COUVE FLOR	2048	UN		0,38	778,24
36	MUDAS DE ESPINAFRE	60	UN		0,70	42,00
37	MUDAS DE HORTELÃ	60	UN		6,50	390,00
38	MUDAS DE MANJERONA	60	UN		6,67	400,20
39	MUDAS DE MELANCIA	210	UN		3,20	672,00
40	MUDAS DE MORANGA ABÓBORA	30	UN		3,50	105,00
41	MUDAS DE MORANGA CABOTIÁ	120	UN		3,20	384,00
42	MUDAS DE MOSTARDA	1536	UN		0,33	506,88
43	MUDAS DE PEPINO	210	UN		3,20	672,00
44	MUDAS DE PIMENTA CHAPEU DE BISPO	120	UN		3,20	384,00
45	MUDAS DE PIMENTÃO	120	UN		3,20	384,00
46	MUDAS DE REPOLHO	2560	UN		0,27	691,20
47	MUDAS DE RUCULA CULTIVADA	1536	UN		0,25	384,00
48	MUDAS DE SABIA	60	UN		6,50	390,00
49	MUDAS DE SALSA	1024	UN		8,51	8.714,24
50	MUDAS DE TOMATE	300	UN		3,20	960,00
51	MUDEAS DE JILÓ	120	UN		4,00	480,00
52	MUDSA DE ARRUDA	60	UN		6,67	400,20
53	PLANTADEIRA DE MILHO MANUAL	1	UN		443,00	443,00
	PLANTADEIRA DE MILHO MANUAL DE PRECISÃO COM					
	DISCOS , ADUBADEIRA DE GRÃOS					
54	SACHO 1 PONTA C/ CABO	4	UN		54,80	219,20
55	SACHO DUAS PONTAS EM AÇO C/CABO MADEIRA	5	UN		53,77	268,85
56	SEMENTE DE ERVILHA	0,5	KG		250,00	125,00
57	SEMENTE DE RABANETE CRIMSON GIGANTE	0,5	KG		450,00	225,00
58	SEMENTES DE CENOURA BRASILIA INVERNO	0,5	KG		490,00	245,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

59	SOMBRITE VERMELHO 50%	12	RL	760,50	9.126,00
	SOMBRITE VERMELHO 50% 3M X 50M				
60	TESOURA DE PODA PROFISSIONAL C/CABO EMBORRACHADO4		UN	84,30	337,20
	AÇO BYPASS				

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Quatro Irmãos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária:

01/10/01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0029.2093.0000 - Hortas Familiares

3.3.90.30.31 - SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS; 3.3.90.30.42 - FERRAMENTAS

Ficha - 434

Quatro Irmãos, 24/10/2025

Solicitante Responsável